
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Sơn La, ngày       tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Ban Quản lý bảo trì đường bộ trực thuộc Sở Xây dựng 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ, quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự 

nghiệp công lập; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ, quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định 

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 45/2025/NĐ-

CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy 

ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành 

phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của 

UBND tỉnh về ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy các cơ quan, 

tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định 

số 19/2025/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh về quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 01/TTr-SXD ngày 

01 tháng 3 năm 2025; Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 02/TTr-SNV ngày 01 

tháng 3 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng của Ban Quản lý bảo trì đường bộ 

1. Ban Quản lý bảo trì đường bộ (gọi tắt là Ban) là đơn vị sự nghiệp công 

lập trực thuộc Sở Xây dựng Sơn La, được giao quyền tự chủ hoàn toàn về thực 

hiện nhiệm vụ, tài chính, tổ chức bộ máy, nhân sự theo quy định của Luật Viên 

chức và thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị công lập theo quy định tại Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ của đơn 

vị sự nghiệp công lập. 



2 

 2. Ban có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản tại Kho bạc 

Nhà nước, các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh để giao dịch theo quy định 

của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban 

1. Ban Quản lý bảo trì đường bộ làm đại diện hoặc thực hiện một số chức 

năng, nhiệm vụ quyền hạn của Sở Xây dựng trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà 

nước đối với công tác quản lý bảo trì đường bộ các tuyến đường tỉnh và quốc lộ 

được giao quản lý trên địa bàn tỉnh Sơn La, bao gồm: Công tác quản lý, bảo dưỡng 

thường xuyên, công tác khắc phục hậu quả thiên tai, sửa chữa đột xuất, sửa chữa 

định kỳ. Tổ chức xây dựng hệ thống thông tin, dữ liệu đường bộ, tài sản hạ tầng để 

phục vụ công tác quản lý. 

2. Thực hiện nhiệm vụ quyền hạn của Sở Xây dựng giao trong công tác 

quản lý, bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; quản lý bảo vệ đất của 

đường bộ, hành lang an toàn đường bộ và nhiệm vụ khác theo quy định của Luật 

Xây dựng, Luật Đường bộ, Luật Trật tự, an toàn đường bộ và các Nghị định, 

Thông tư hướng dẫn có liên quan. Cụ thế như sau: 

a) Thực hiện tuần kiểm đường bộ trên các tuyến đường được giao trực tiếp 

quản lý theo quy định; 

b) Thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ. Phối hợp với các phòng chức năng thuộc Sở Xây dựng, chính quyền địa 

phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến quản lý bảo vệ đất của đường bộ, 

xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Tham gia công tác giải tỏa, cưỡng chế 

vi phạm việc quản lý, sử dụng kết cấu hạ tâng giao thông đường bộ. Kiểm tra, quản 

lý thực hiện theo cấp phép thi công đối với các công trình trong phạm hành lang an 

toàn đường bộ. 

c) Tổ chức kiểm tra, rà soát, đề xuất kế hoạch bảo trì hàng năm; 

d) Tổ chức thực hiện các bước công việc được Sở Xây dựng giao trong 

công tác chuẩn bị đầu tư về quản lý, bảo trì công trình đường bộ, bao gồm: Tổ 

chức lập, trình thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật hoặc dự án sửa chữa 

công trình đường bộ; tổ chức lập, trình duyệt giá dịch vụ sự nghiệp công quản lý, 

bảo dưỡng thường xuyên kết cấu hạ tầng giao tông đường bộ; 

d) Tổ chức lựa chọn nhà thầu; thực hiện nhiệm vụ được Sở Xây dựng giao 

trong việc ký kết hợp đồng với nhà thầu thực hiện quản lý, bảo trì công trình, nhà 

thầu vận hành công trình; 

e) Tổ chức quản lý hợp đồng, kiểm tra, giám sát, nghiệm thu và thực hiện 

thanh toán hợp đồng theo thẩm quyền được được Sở Xây dựng giao. Lập, trình 

quyết toán công trình bảo trì hoàn thành theo quy định; 

f) Xử lý đối với các kiến nghị của đơn vị bảo dưỡng thường xuyên, vận 

hành khai thác công trình đường bộ về khắc phục hư hỏng, xuống cấp, sự cố, nguy 



3 

cơ sự cố công trình, xử lý điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông; 

việc quản lý, sử dụng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

g) Tổ chức ứng, trực công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai 

trong lĩnh vực đường bộ, công tác đảm bảo giao thông; kiểm tra, đôn đốc nhà thầu 

bảo trì thực hiện khắc phục hậu quả thiên tai và các sự cố bất khả kháng khác, phối 

hợp và đôn đốc lập hồ sơ hoàn thành công trình, trình duyệt theo quy định; phối 

hợp thực hiện phương án phân luồng giao thông khi cần thiết theo quyết định của 

cơ quan có thẩm quyền; 

h) Tổ chức quản lý, bảo quản các kho vật tư, thiết bị dự phòng phục vụ cho 

việc khắc phục hậu quả thiên tai và các sự cố bất khả kháng khác; 

k) Quản lý, cập nhật thường xuyên và cung cấp thông tin, dữ liệu đường bộ 

theo quy định; Lập, lưu trữ hồ sơ; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đối với tài 

sản hạ tầng đường bộ theo quy định; Thống kê, cập nhật dữ liệu về tài sản hạ tầng 

đường bộ; 

l) Thực hiện quyền hạn, nghĩa vụ của Chủ đầu tư trong phạm vi được được 

Sở Xây dựng giao nhiệm vụ; 

m) Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Giám đốc Sở giao. 

 3. Kinh phí hoạt động: Kinh phí quản lý dự án (phần được sử dụng) và các 

nguồn thu hợp pháp từ các hoạt động khác theo quy định. 

 4. Cơ sở vật chất: Tiếp nhận cơ sở vật chất do Sở Xây dựng giao tại địa chỉ 

số 06, phố Mai Đắc Bân, tổ 2, phường Quyết Thắng, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La. 

 5 Mối quan hệ công tác: Ban Quản lý bảo trì đường bộ chịu sự chỉ đạo và 

kiểm tra trực tiếp, toàn diện của Giám đốc Sở Xây dựng, đồng thời chịu sự quản lý 

Nhà nước của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định; được chủ động quan hệ, 

phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan để thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Ban 

1. Lãnh đạo Ban gồm: Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc 

a) Giám đốc: Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Xây dựng và trước pháp 

luật về toàn bộ hoạt động của Ban. 

b) Phó Giám đốc: Là người giúp Giám đốc Ban quản lý một số lĩnh vực, 

chịu trách nhiệm trước Giám đốc Ban và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân 

công. Khi Giám đốc vắng mặt, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền 

điều hành các hoạt động của Ban. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Ban gồm: 

a) Phòng Kế hoạch - Tổng hợp; 

b) Phòng Quản lý, bảo trì. 



4 

3. Giao Giám đốc Ban xây dựng đề án vị trí việc làm; quy định cụ thể số 

lượng, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, 

Xây dựng, Tài chính; Giám đốc Ban Quản lý bảo trì đường bộ; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

179/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Xây dựng; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 4; 

- Lưu: VT, NC, Hằng. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 
 


		2025-03-04T17:14:09+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T17:41:07+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T17:41:07+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T17:41:23+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T17:41:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




